VATTENFALL o

Business highlights, July—September 2019 Financial highlights, January—September 2019
¢ Winning tender for the Hollandse Kust Zuid 3 & 4 offshore o Net sales increased by 12% (10% excluding currency effects)
wind farm in the Netherlands to SEK 120,181 million (107,071)

e Transfer of district heating operations in Hamburg completed e Underlying operating profit! of SEK 16,889 million (15,256)
¢ Power-to-Heat facility connected to district heating network in e Operating profit* of SEK 19,715 million (13,430)

Berlin, enabling the closure of a coal-fired power plant o Profit for the period of SEK 14,373 million (8,907)
¢ Ringhals 2 operating at reduced output ahead of its final Financial highlights, July—September 2019
decommissioning at year-end o Net sales increased by 12% (10% excluding currency effects)
+ Name change from Nuon to Vattenfall in the Netherlands to SEK 35,938 million (32,035)
completed o Underlying operating profit! of SEK 3,594 million (2,127)

o Operating profit' of SEK 8,677 million (3,680)
o Profit for the period of SEK 6,700 million (1,782)

KEY DATA

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 120 181 107 071 35938 32035 154 547 167 657
Operating profit before depreciation, amortisation and
impairment losses (EBITDA)! 33 601 25 680 13 499 7 854 34 341 42 262
Operating profit (EBIT)* 19 715 13430 8677 3680 17 619 23904
Underlying operating profit* 16 889 15 256 3594 2127 19 883 21516
Profit for the period 14 373 8 907 6 700 1782 12 007 17 473
Electricity generation, TWh 95.4 94.4 28.7 27.8 130.3 131.3
Sales of electricity, TWh? 126.5 124.1 38.7 38.1 174.1 176.5
- of which, customer sales 89.3 87.5 27.1 26.8 119.2 121.0
Sales of heat, TWh 12.0 12.5 17 1.9 18.3 17.8
Sales of gas, TWh 39.6 41.7 3 6.3 6.13 60.7 ° 58.6
Return on capital employed, %?! 9.2 4 794 9.2 4 794 7.0 9.2
FFO/adjusted net debt, %! 245* 20.6* 245"* 20.6* 20.7 24.5
1) See Definitions and calculations of key ratios for definitions of Alternative Performance Measures.
2) Sales of electricity also include sales to Nord Pool Spot and deliveries to minority shareholders.
3) The value has been adjusted compared with information previously published in Vattenfall’s financial reports.
4) Last 12-month values.
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CEO’s comments

Power Generation and Wind contributed to marked
iImprovements in results and delivery on financial targets

Strategically and financially, Vattenfall is developing in the
right direction. At the close of the third quarter we can report a
clear improvement in our financial key ratios. We have also
made important progress in a number of areas with the phase-
out of coal, growth in renewables and implementation of new
solutions to enable the shift to a fossil-free future.

Profit for the third quarter grew SEK 4.9 billion to SEK 7.8
billion. For the first nine months of the year, profit for the
period increased by SEK 5.5 billion to SEK 14.4 billion. The
large increase is mainly attributable to two non-recurring items
during the third quarter: a capital gain of SEK 3.1 billion from
the divestment of the district heating operations in Hamburg,
and the sale of production rights for German nuclear power for
SEK 1.5 billion.

The underlying operating result for the third quarter increased
by SEK 1.5 billion to SEK 3.6 billion. We saw positive
development in the underlying operations with important
contributions from higher achieved prices and a growing wind
power portfolio. Despite a challenging start to the year with the
storm “Alfrida”, we have thus seen an earnings improvement
for the nine-month period. The underlying operating profit
increased by SEK 1.6 billion to SEK 16.9 billion.

Ringhals 2 is planned to be closed at year-end and is therefore
being gradually run at lower output since September. A
generator replacement affected production at the start of the
year, but on the whole both our nuclear and hydro power
delivered favourable results with high availability. The price of
electricity has decreased during the year, partly in pace with a
return of the hydrological balance to more normal levels.
However, price hedges contributed to higher achieved prices
and an increase in the underlying operating profit for Power
Generation by SEK 2.8 billion to SEK 11.3 billion for the nine-
month period.

Vattenfall's sales are growing in most markets. However, a
number of temporary factors had a negative earnings effect for
Customers & Solutions during the nine-month period. This
pertains mainly to growth initiatives, lower sales of gas due to
warmer weather, and higher purchasing prices for electricity in
Germany. The underlying operating profit for the operations
decreased by SEK 0.6 billion to SEK 0.6 billion.

Wind power is increasingly significant for Vattenfall’s earnings
performance and makes up a growing share of the Group’s
total earnings. For the first nine months of the year we saw a
SEK 0.6 billion increase in the underlying operating profit for
Wind, which totalled SEK 2.5 billion. More capacity and higher
generation as a result of stronger winds made positive
contributions. In offshore wind power, our winning tender for
Hollandse Kust Zuid 3 & 4 (~750 MW) marked a momentous
milestone at the start of the quarter.

The transaction for the repurchase of the district heating
operations in Hamburg was concluded on 2 September,
resulting in a capital gain of SEK 3.1 billion. This was because
the city decided to exercise its option to take over Vattenfall’'s
previous 74.9% stake. Hamburg continues to be an important
city for Vattenfall, where among other things we are growing in
decentralised energy solutions. It is also the location from
which we run our continental wind and trading operations.
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Together with the City of Berlin we have conducted a feasibility
study that shows that an exit from coal in Berlin by 2030 is
feasible. The shift of Vattenfall’s district heating operations in
the city is the decisive factor for this exit. As of 1 October, a
coal-fired plant was shut down, and we have now connected
Europe’s largest Power-to-Heat facility (120 MW4,) to the
district heating network. With this solution we will be able to
generate heat from excess electricity generated by renewable
energy sources.

The heat operations reported a slight earnings improvement
for the first nine months of the year. However, the underlying
operating profit of SEK 0.3 billion remains at a low level owing
to margin pressure for coal-fired power generation. This
situation has been partly compensated by higher heat prices
and better margins for our gas-fired power plants.

Development in the Distribution business during the quarter
was stable, but for the nine-month period we reported an
operating profit of SEK 3.5 billion, which is SEK 1.1 billion
lower than the same period in 2018, mainly owing to the storm
“Alfrida”. In the distribution operations, hard work is being
conducted to manage growth and a growing need for capacity.
As an example, we are planning significant investments in the
Stockholm region in the years ahead. It is therefore particularly
discouraging to find that our revenue frames for 2020-2023 will
mean reduced scope for investments whilst also hampering
our ability to meet the energy transition in Sweden.

HYBRIT, our partnership for fossil-free steel together with
SSAB and LKAB, is developing positively. The timetable for a
finished pilot plant has been pushed up by three years to
2025, and decisions have been made on investment and
location of a hydrogen gas storage facility in Luled, Sweden. In
connection with the UN Climate Action Week in New York in
September, HYBRIT was highlighted as one of the most
ambitious initiatives for tackling climate change.

In early October the name change of Nuon to Vattenfall was
completed in the Netherlands, which is an important growth
market for us. This change is a natural step in uniting the
company’s vision under one and the same brand. Vattenfall is
built upon a clear goal — to enable our customers to live a life
free from fossil fuels within one generation.

e I\E,’\_.A_—«-“Lgu-éf/\

Magnus Hall
President and CEO
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Group overview

Customer sales development

Sales of electricity, excluding sales to Nord Pool Spot and
deliveries to minority shareholders, increased by 1.8 TWh to
89.3 TWh (87.5), mainly owing to higher sales in Germany.
Sales of gas decreased by 2.1 TWh to 39.6 TWh (41.7) as a
result of warmer weather in the Netherlands and Germany.
Sales of heat decreased by 0.5 TWh to 12.0 TWh (12.5).
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Generation development

Total electricity generation increased by 1.0 TWh to

95.4 TWh (94.4) during the period January—September 2019.
Higher wind and fossil-based power generation (+1.9 TWh)
was countered by lower hydro and nuclear power generation
(-1.7 TWh).
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Price development

Average Nordic spot prices were 31% lower, at EUR
34.7/MWh (50.5) during the third quarter of 2019 compared
with the corresponding period in 2018, mainly owing to a
strong hydrological balance and lower fuel prices. Spot prices
in Germany were 30% lower at EUR 37.4/MWh (53.5), and
prices in the Netherlands decreased by 35% to EUR
37.9/MWh (58.1). Prices in Germany and the Netherlands
were mainly affected by lower fuel prices. Electricity futures
prices for delivery in 2020 and 2021 were 5%—-14% higher
than in the third quarter of 2018, mainly owing to higher
prices for CO, emission allowances.

Compared with the third quarter of 2018, the average spot
price for gas was 58% lower, at EUR 10.2/MWh (24.6). The
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spot price for coal was 42% lower at USD 57.6/t (99.5). The
futures price for gas was 21% lower at EUR 17.9/MWh (22.6),
and the futures price for coal was 27% lower at USD 66.7/t
(90.9). The price of CO, emission allowances was 43%
higher, at EUR 26.9/t (18.9). The higher price of CO,
emission allowances is partly attributable to the Market
Stability Reserve (MSR), which took effect in January 2019 to
manage the surplus of CO, emission allowances in the
market.

AVERAGE INDICATIVE NORDIC HEDGE PRICES (SE, DK, FI)!
AS PER 30 SEPTEMBER 2019, EUR/MWh

2019 2020 2021

29 32 33

VATTENFALL’S ESTIMATED NORDIC HEDGE RATIO (SE,
DK, FI) AS PER 30 SEPTEMBER 2019 (%)
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ACHIEVED NORDIC ELECTRICITY PRICES (SE, DK, FI)?
EUR/MWh

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
2019 2018 2019 2018 2018 months

32 29 29 28 30 31

SENSITIVITY ANALYSIS — CONTINENTAL PORTFOLIO (DE,
NL, UK)

+/-10% price impact on future
profit before tax, SEK million®

Observed
Market- yearly
guoted 2020 2021 2022 volatility*
Electricity +/-1,728 +/-1,766 +/-1,757 19%-26%
Coal -/+185  -/+173  -/+ 166 21%-23%
Gas -/+ 864 -/+ 818 -/+ 884 19%-25%
CO, -[+451  -/+464  -/+ 437 47%-52%

1)  Vattenfall has stopped its price hedging activity on the Continent as a
result of changed risk exposure following the divestment of the
German lignite operations.

2)  Achieved prices from the spot market and hedges. Includes Nordic
hydro, nuclear and wind power generation

3) The denotation +/- entails that a higher price affects operating profit
favourably, and -/+ vice versa

4) Observed yearly volatility for daily price movements for each
commodity, based on forward contracts. Volatility normally
decreases the further ahead in time the contracts pertain to.
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Net sales

Comment January-September: Consolidated net sales
increased by SEK 13.1 billion (of which, positive currency
effects of SEK 2.4 billion). The increase is mainly attributable to
higher achieved prices, higher sales in the Nordic countries,
Germany and the Netherlands, and higher generation in the
Wind operating segment.

Comment July-September: Consolidated net sales increased
by SEK 3.9 billion (of which, positive currency effects of SEK
0.7 hillion). The increase is mainly attributable to higher
achieved prices, higher sales in Germany, and higher
generation in the Wind operating segment.

Earnings

Comment January-September: The underlying operating profit
increased by SEK 1.6 billion, which is explained by:

o Higher earnings contribution from the Power Generation
operating segment (SEK 2.8 billion), mainly owing to higher
achieved prices.

¢ Higher earnings contribution from the Wind operating
segment (SEK 0.6 billion), owing to growth of the portfolio.

e Lower earnings contribution from the Distribution operating
segment (SEK -1.1 billion), mainly owing to costs related to
the storm “Alfrida”, a slightly lower gross margin and higher
depreciation.

e Lower earnings contribution from the Customers & Solutions
operating segment (SEK -0.6 billion) resulting from growth
activities and lower sales of gas in the Netherlands.

e Other items, net (SEK -0.1 billion).

Items affecting comparability amounted to SEK 2.8 billion
(-1.8), of which most pertained to the capital gain on the
divestment of the district heating operations in Hamburg (SEK
3.1 billion) and the sale of nuclear production rights in Germany
(SEK 1.5 billion). Provisions (SEK -0.5 billion) pertain mainly to
a changed discount rate for Germany. Profit for the period was
SEK 14.4 hillion (8.9).

Comment July-September: The underlying operating profit
increased by SEK 1.5 billion.

The Power Generation operating segment made a positive
contribution (SEK 0.8 billion), mainly owing to higher achieved
prices. The Distribution and Wind operating segments also
made positive contributions (SEK 0.1 billion and SEK 0.4 billion,
respectively). Items affecting comparability amounted to

SEK 5.1 billion (1.6), which is mainly attributable to the
divestment of the district heating operations in Hamburg (SEK
3.1 billion) and the sale of nuclear production rights in Germany
(SEK 1.5 billion). Profit for the period was SEK 6.7 billion (1.8).

Cash flow

Comment January-September: Funds from operations (FFO)
increased by SEK 7.4 billion, mainly owing to lower paid tax and
a higher operating profit before depreciation, amortisation and
impairment losses (EBITDA). Cash flow from changes in
working capital amounted to SEK -11.7 billion. The net change
in margin call (SEK -13.1 billion) was the main contributing
factor. The net change in operating receivables and operating
liabilities in Customers & Solutions and Heat made a positive
contribution (SEK 3.2 bhillion), while changes related to CO,
emission allowances had a negative effect on cash flow (SEK -
1.9 hillion).

Comment July—September: Funds from operations (FFO)
increased by SEK 4.3 billion, mainly owing to a higher operating
profit before depreciation, amortisation and impairment losses
(EBITDA) and lower paid tax. Cash flow from changes in
working capital amounted to SEK 6.0 billion. The net change in
operating receivables and operating liabilities resulting from
seasonal effects in the Customers & Solutions and Heat
operating segments had a positive effect on cash flow (SEK 4.5
billion). The decrease in inventories (SEK 0.7 billion) and
changes related to CO. emission allowances (SEK 0.8 billion)
also had a positive effect, while net changes in margin calls
made a negative contribution (SEK -2.1 billion).

Important events after the balance sheet
date

e The Energy Markets Inspectorate issued its decision on the
new revenue frames for the coming regulatory period (2020—
2023), with an allowed return (WACC) of 2.16% for
Vattenfall's electricity distribution operations.

KEY FIGURES — GROUP OVERVIEW

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 120 181 107 071 35938 32035 154 547 167 657
Operating profit before depreciation, amortisation and
impairment losses (EBITDA)! 33 601 25 680 13 499 7 854 34 341 42 262
Operating profit (EBIT)? 19 715 13 430 8677 3680 17 619 23904
Underlying operating profit* 16 889 15 256 3594 2127 19 883 21516
Items affecting comparability* 2 826 - 1826 5083 1553 - 2264 2388
Profit for the period 14 373 8 907 6 700 1782 12 007 17 473
Funds from operations (FFO)* 23 429 16 010 7 583 3246 23275 30 694
Cash flow from changes in operating assets and operating
liabilities (working capital) - 11700 19 279 6 026 15570 17779 - 13200
Cash flow from operating activities 11 729 35289 13 609 18 816 41 054 17 494

1) See Definitions and calculations of key ratios for definitions of Alternative Performance Measures.
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Capital structure

Cash and cash equivalents, and short-term investments decreased by SEK 6.1 billion compared with the level at 31 December
2018. Committed credit facilities consist of a EUR 2.0 billion Revolving Credit Facility that expires on 10 December 2021. As per
30 September 2019, available liquid assets and/or committed credit facilities amounted to 30% of net sales. Vattenfall’s target is to
maintain a level of no less than 10% of consolidated net sales, but at least the equivalent of the next 90 days’ maturities.

Net debt increased by SEK 11.9 billion compared with the level at 31 December 2018. This is mainly attributable to an increase in
interest-bearing liabilities (SEK 5.5 billion), which includes implementation of IFRS 16 Leases (SEK 4.6 billion), dividends (SEK 3.4
billion) and exchange rate effects (SEK 2.6 billion).

Adjusted net debt increased by SEK 13.0 billion compared with the level at 31 December 2018. The increase is mainly related to
the higher level of net debt and higher provisions (SEK 6.8 billion), partly countered by the effect of the transfer of Heat Hamburg
(SEK 7.2 billion).

NET DEBT ADJUSTED NET DEBT
MSEK % MSEK %
120 000 120 150 000 30
90 000 9 120 000 P25
r 20
60 000 60 90,000 - 15
30 000 30 200 | 10
30 000 L
0 0 0 L
Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3
2018 2018 2018 2019 2019 2019 2018 2018 2018 2019 2019 2019
mmmm |nterest-bearing liabilities, MSEK e Adjusted net debt, MSEK
s Net debt, MSEK ——— FFO/adjusted net debt, %
Gross debt/equity, %
Net debt/equity, %
Strategic objectives
Vattenfall's goal is to offer all customers climate-smart solutions and enable a life free
from fossil fuels within one generation. The strategy is built upon four strategic objectives. @gjfn«v“"" S"na,‘;%
Vattenfall will be & 0,
1. Leading towards Sustainable Consumption (increase customer centricity, develop J ~Domer H
the brand and build a sizeable position in decentralised energy solutions) and i
2. Leading towards Sustainable Production (grow in renewables and implement our &
CO, roadmap). M‘gﬁ»’*f
To achieve this, we must have
3. High Performing Operations (reduce costs and improve operational efficiency) and
4. Empowered and Engaged People (develop culture and competence).
Strategic focus area Targets for 2020 Q32019 Full Year 2018
Leading towards Sustainable 1. Customer engagement, Net Promoter Score
Consumption relative to peers! (NPS relative): +2 -1 L
Leading towards Sustainable 2. Aggregated commissioned new renewables
Production capacity 2016-2020: 22,300 MW 1,162 MW 752 MW
3. Absolute CO; emissions pro rata: <21 Mt 12.9 Mt? 22.0 Mt
High Performing Operations 4. Return On Capital Employed (ROCE), last
12 months: 28% 9.2% 7.0%
Empowered and Engaged 5. Lost Time Injury Frequency (LTIF): £1.25 2.2 1.9
People 6. Employee Engagement Index®: 270% - 64%

1) The target is a positive NPS in absolute terms and +2 compared to Vattenfall’s peer competitors to be achieved by 2020.

2) Excluding the heat operations in Hamburg, which has been sold and where emissions amounted to 1.3 Mt during the period January-September. Consolidated
values for the period January-September. Consolidated emissions are approximately 0.1 Mt higher on an annual basis than pro rata, corresponding to Vattenfall’s
share of ownership.

3) Documentation for measurement of target achievement us derived from the results of an employee survey, which is conducted on an annual basis.
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Operating segments

Customers & Solutions Power Generation Power Generation
— Generation — Markets

Distribution

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months

Underlying operating profit

Customers & Solutions 594 1159 86 - 54 1269 704
Power Generation 11 252 8 475 2 833 1988 9371 12 148
- of which, trading 779 621 - 165 418 581 739
Wind 2474 1902 623 264 3747 4319
Heat 318 260 - 768 - 765 771 829
Distribution 3454 4530 1190 1096 6 250 5174
- of which, Distribution Germany 851 651 350 199 985 1185
- of which, Distribution Sweden 2591 3859 840 891 5254 3986
Other? - 995 - 910 - 343 - 356 -1528 -1613
Eliminations - 208 - 160 - 27 - 46 3 - 45
Underlying operating profit 16 889 15 256 3594 2127 19 883 21516

1) “Other” pertains mainly to all Staff functions, including Treasury and Shared Service Centres.
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Customers & Solutions

The Customers & Solutions Business Area is responsible for
sales of electricity, gas and energy services in all of Vattenfall’s
markets.

Positive sales development during the third quarter

e Largest earnings contributions from Germany and the
Netherlands

e Completion of name change from Nuon to Vattenfall in the
Netherlands

o Agreement with Norwegian dairy company TINE on e-
vehicle charging solutions

Q1-Q3: Net sales increased as a result of higher sales in most
of Vattenfall's markets. Higher volumes and a larger customer
base in Germany, positive price effects in the Nordic countries
and currency effects made positive contributions. In the
Netherlands, net sales increased as a result of positive price
effects. This was partly countered by lower sales of gas as a
result of warmer weather. The underlying operating profit
decreased mainly due to costs for growth activities and the
lower sales of gas, with an effect of approximately SEK 200
million each. Earnings were also negatively affected by
approximately SEK 100 million in higher costs for electricity
purchases in Germany, but this will be compensated by tariff
increases.

Compared with year-end 2018, the total customer base grew
from 8.9 million to 9.4 million contracts. The increase is mainly
attributable to a larger customer base in Germany and the
acquisition of DELTA Energie in the Netherlands.

Q3: Net sales increased mainly as a result of positive price
effects and higher volumes in Germany. Positive price effects in
the B2C market in the Netherlands also contributed. The
underlying operating profit increased mainly as a result of higher
sales in Germany.

During the quarter, the name change of the Dutch subsidiary
Nuon was completed. As of October, the Nuon brand has been
changed to Vattenfall also in the B2C market.

In Norway Vattenfall has entered into a five-year agreement with
the dairy company TINE. Through the connection of 200
charging points Vattenfall InCharge will deliver fossil-free
charging of electric vehicles for TINE’s employees, customers
and visitors.

KEY FIGURES — CUSTOMERS & SOLUTIONS

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 64 086 57 790 17 998 16 146 81 318 87 614
External net sales 62 264 56 125 17 519 15576 78 883 85 022
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses 1842 2177 528 308 2 663 2328
Underlying operating profit 594 1159 86 - 54 1269 704
Sales of electricity, TWh 66.6 64.8 20.7 194 88.3 90.1
- of which, private customers 20.1 19.9 5.4 5.2 27.4 27.6
- of which, resellers 4.7 3.5 13 1.0 4.9 6.1
- of which, business customers 41.8 41.4 14.0 13.2 56.0 56.4
Sales of gas, TWh 36.2 38.1 515 5.1 55.5 53.6
Number of employees, full-time equivalents 3169 3048 3169 3048 2962
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Power Generation

Power Generation comprises the Generation and Markets
Business Areas. The segment includes Vattenfall’s hydro and
nuclear power operations, maintenance services business, and
optimisation and trading operations including certain large
business customers.

Nuclear and Hydro availability at high levels
¢ Nuclear power availability at 86.4% despite outage earlier
during the year
¢ Reduced output at Ringhals 2 reactor ahead of final
decommissioning at year-end

Q1-Q3: Net sales increased mainly owing to an improved
hedge result, higher sales of electricity and gas (mainly in
Germany), and positive currency effects. This was partly offset
by lower spot prices in the Nordic countries. The underlying
operating profit increased mainly as a result of hedges resulting
in higher achieved prices.

Nuclear power generation decreased by 0.7 TWh during the
period January—September due to a generator replacement at
Ringhals 2 earlier during the year. Combined availability for
Vattenfall's nuclear power plants was 86.4% (87.1%) during the
period January—September.

Hydro power generation decreased by 0.5 TWh during the
period January—September, mainly due to lower Nordic
reservoir levels during the first months of the year. At the end of
the third quarter, reservoir levels were at 81% of capacity (67%),
which is 4 percentage points above the normal level.

Q3: Net sales increased mainly owing to an improved hedge
result. Lower spot prices in the Nordic countries and lower
internal sales of CO, emission allowances had a countering
effect. The improved hedge result was also the main
contributing factor to the increase in the underlying operating
profit. Lower spot prices and a lower realised earnings
contribution from the trading operations had an offsetting
impact.

In September work was begun on reducing the output at the
Ringhals 2 nuclear power reactor ahead of the planned, final
decommissioning of the reactor on 30 December 2019.
Thereafter the reactor and the plant will be emptied of nuclear
fuel, which will be stored in the plant’s existing fuel pools for
approximately one year. The fuel will then be transported to
Clab, SKB’s interim storage facility for spent nuclear fuel in
Oskarshamn.

KEY FIGURES - POWER GENERATION

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 74 699 67 475 21 603 21924 99 970 107 194
External net sales 28 195 23106 10 118 9070 36 064 41153
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses 14 057 11 035 3779 2 867 12 830 15 852
Underlying operating profit 11 252 8 475 2833 1988 9371 12 148
- of which, trading 779 621 - 165 418 581 739
Electricity generation, TWh 65.4 66.6 19.7 19.2 90.5 89.3
- of which, hydro power 25.9 26.4 7.4 7.1 355 35.0
- of which, nuclear power 39.5 40.2 12.3 121 55.0 54.3
Sales of electricity, TWh 20.8 21.0 5.8 6.9 28.7 28.5
- of which, resellers 17.6 18.0 4.8 5.2 24.6 24.2
- of which, business customers 3.2 3.0 1.0 1.7 4.1 4.3
Sales of gas, TWh 34 36" 0.8 101 521 5.0
Number of employees, full-time equivalents 7 386 7 283 7 386 7283 7 332

1) The value has been adjusted compared with information previously published in Vattenfall’s financial reports.
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Wind

The Wind Business Area is responsible for development,
construction and operation of Vattenfall’s wind farms as well as
large-scale and decentralised solar power and batteries.

Stronger winds and continued capacity growth
¢ Positive earnings contribution form new wind farms and
more favourable wind conditions
¢ Winning tender for the Hollandse Kust Zuid (HKZ) 3 & 4
offshore wind farm in the Netherlands
¢ Awards for two of Vattenfall's wind farms

Q1-Q3: Q1-Q3: Net sales and the underlying operating profit
increased during the first nine months of the year, mainly owing
to new capacity and higher production due to stronger winds.
Two wind farms were commissioned during the last 12 months:
Slufterdam (29 MW) and Horns Rev 3 (373 MW of a total of 407
MW). Electricity generation increased as a result of new
capacity and stronger winds.

Q3: Net sales and the underlying operating profit increased
compared with the third quarter of 2018 owing to new capacity
and higher production from existing assets due to stronger
winds.

Vattenfall won the tender for the Hollandse Kust Zuid (HKZ) 3 &
4 offshore wind farm in the Netherlands. Vattenfall already has
the permit to build the first stage, HKZ 1 & 2, and potential
synergies exist in maintenance and logistics, for example.

Together these projects will have an installed capacity of
approximately 1.5 GW, which corresponds to the annual
electricity consumption of up to 3 million Dutch homes.

In August the Sandbank offshore wind farm in Germany
received an award from AGOW (Arbeitsgemeinschaft Offshore
Wind) for being the most efficient wind farm in Germany in 2018.
Additionally, Vattenfall's Aberdeen Bay offshore wind farm in
Scotland was the recipient of the Renewables Award at the P&J
Energy Voice Gold Awards. The distinction highlighted the
positive effect the wind farm has had on the City of Aberdeen.

In Wieringermeer, the Netherlands, 11 turbines were installed
and the first electricity was delivered in September. The wind
farm will have a total capacity of 185 MW and is planned to be
completed in 2020.

KEY FIGURES - WIND

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 9 502 7 839 3084 2270 11 852 13 515
External net sales 4679 3589 1667 958 5726 6 816
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses 6 500 5283 2041 1400 8328 9545
Underlying operating profit 2474 1902 623 264 3747 4319
Electricity generation - wind power TWh 6.7 53 2.2 1.5 7.8 9.2
Sales of electricity, TWh 1.0 0.9 0.3 0.2 11 1.2
Number of employees, full-time equivalents 981 868 981 868 894
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Heat

The Heat Business Area comprises Vattenfall’s heat business
(district heating and decentral solutions) and gas- and coal-fired
condensing plants.

Continued strong customer growth and roadmap for coal
phase-out in Berlin
¢ Feasibility study conducted by Vattenfall and the City of
Berlin shows that a coal phase-out in Berlin is feasible by
2030
¢ Power-to-Heat facility connected to the district heating
network in Berlin, enabling the closure of a coal-fired power
plant
e Completion of the transfer of the district heating business in
Hamburg

Q1-Q3: Net sales and the underlying operating profit increased
mainly as a result of positive price effects in heat sales. Higher
operating expenses mainly owing to higher maintenance costs
in the Berlin heat business had an offsetting impact on
underlying operating profit. Sales of heat decreased as a result
of warmer weather. Compared with year-end 2018, the number
of customers increased by 1.4% to 2.2 million customers.

Q3: Net sales decreased mainly due to lower electricity
generation from Vattenfall's condensing power plants. Positive
price effects from heat sales had an offsetting impact. Together
with higher spreads for the gas-fired power generation, this
partly compensated for weaker performance in coal-fired power
generation. The underlying operating profit was unchanged
compared with the same period a year ago.

The transfer of the district heating business in Hamburg to the
City of Hamburg was completed on 2 September. The city
purchased Vattenfall's share (74.9%) in the district heating
company for EUR 625 million, generating a capital gain of SEK
3.1 billion. This is reported under “Other” (see page 16) and
thereby does not affect earnings for the Heat operating
segment.

A feasibility study conducted together with the City of Berlin has
shown that a coal exit in Berlin is feasible by 2030 at the latest.
The study shows that by replacing hard coal, yearly CO2
emissions can be reduced by more than 2 million tonnes. This
means that the coal phase-out in Vattenfall’s district heating
operations in the city would be the largest single contribution to
Berlin’s path to climate neutrality by 2050.

In September Europe’s largest Power-to-Heat facility was
connected to the district heating network in Berlin, making it
possible to take the coal-fired Reuter C unit out of operation on
1 October 2019. The new plant, with a capacity of 120 MW, will
produce and store heat from excess electricity generated by
renewable energy sources. The investment amounted to just
under EUR 100 million and also includes surrounding
infrastructure and gas-fired peak boilers with a total capacity of
120 MWy, Vattenfall sees a potential to expand its Power-to-
Heat capacity by an additional 300 MW by 2030.

In Norderstedt, Germany, Vattenfall and the real estate
company Manke GmbH & Co. KG signed an agreement for
decentralised solutions. Heat and power production from a
micro combined heat and power plant will be complemented
with a boiler and solar panels. Vattenfall will also install separate
meter systems and e-vehicle charging solutions.

KEY FIGURES - HEAT

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 23 245 23029 5 680 6 905 33970 34 186
External net sales 11 759 11 101 2 601 2576 15 828 16 486
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses 3129 3002 243 182 4448 4575
Underlying operating profit 318 260 - 768 - 765 771 829
Electricity generation - TWh 23.3 22,5 6.8 7.1 32.0 32.8
- of which, fossil-based power 23.0 22.2 6.7 7.0 31.6 324
- of which, biomass, waste 0.3 0.3 0.1 0.1 0.4 0.4
Sales of electricity business customers, TWh 0.9 0.8 0.3 0.3 1.1 1.2
Sales of heat, TWh 12.0 125 1.7 1.9 18.3 17.8
Number of employees, full-time equivalents 3321 3823 3321 3823 3822
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Distribution

The Distribution Business Area comprises Vattenfall’s electricity

distribution operations in Sweden, Germany (Berlin) and the UK.

Decision on new revenue frames

o Energy Markets Inspectorate announced its decision on the
revenue frames for the next regulatory period

e SEK 1.8 billion to be invested to upgrade the electricity
network and increase capacity in the Stockholm region

Q1-Q3: Net sales increased during the first nine months of the
year. Lower distributed volume in Sweden was compensated by
a higher contribution from Germany. The underlying operating
profit decreased mainly due to costs related to the storm
“Alfrida” and higher depreciation following investments. An
improvement in earnings in Germany had an offsetting effect,
mainly owing to lower costs after a reduction of fees to the
Transmission System Operators (TSO).

Q3: Net sales increased during the third quarter mainly owing to
a higher contribution from Germany. The underlying operating
profit increased as a result of a higher gross margin in Germany.
This was largely a result of the reduction of fees to the TSOs.

After the balance sheet day, the Swedish Energy Markets
Inspectorate (Ei) announced its decision on the revenue frames
for Vattenfall Eldistribution for the next regulatory period 2020—
2023. Under the decision, the allowed return (WACC) has been
set at 2.16%, which is considerably lower than for the 2016—
2019 regulatory period. This reduces the scope for investments
in a situation where major investments are needed in the

electricity network to be able to contribute to the forthcoming
energy shift.

The Stockholm region is experiencing continued growth with
major development of housing, companies and industrial areas.
This is giving rise to a greater need for capacity in the electricity
network — a system that is already strained. To ensure secure
power supply, Vattenfall has begun extensive upgrading work to
strengthen the electricity network in a number of municipalities.
In total, investments of SEK 1.8 billion are planned for the
coming five years. The electricity network is being upgraded
through the refurbishment of transformer stations, new
construction and upgrading of existing power lines, and an
increase in the voltage in the electricity network to 130 kV in
order to increase distribution capacity.

Electrification of the transport sector is continuing also at sea. A
collaboration has been initiated in Stockholm with Echandia
Marine (Green City Ferries) in electrified commuter ferry traffic.
A business model has been drawn up under which Vattenfall will
be responsible for ownership and management of the electrical
operations.

KEY FIGURES - DISTRIBUTION

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 16 604 16 285 5 057 4 864 22 374 22 693
External net sales 13185 12 990 3980 3808 17 845 18 040
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses 5848 6 752 1985 1837 9292 8 388
Underlying operating profit 3454 4530 1190 1096 6 250 5174
Number of employees, full-time equivalents 2232 2194 2232 2194 2190
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Other

Other pertains mainly to all Staff functions, including Treasury

and Shared Service Centres.

Net sales consist primarily of revenues attributable to

Vattenfall's service organisations such as Shared Services, IT
and Vattenfall Insurance.

KEY FIGURES - OTHER

Jan-Sep  Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep  Full year Last 12
Amounts in SEK million unless indicated otherwise 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 4 096 3791 1326 1286 5 255 5 560
External net sales 99 160 53 47 201 140
Underlying operating profit before depreciation, amortisation
and impairment losses - 393 - 583 - 133 - 247 -1095 - 905
Underlying operating profit - 995 - 910 - 343 - 356 -1528 -1613
Number of employees, full-time equivalents 2 697 2735 2 697 2735 2710
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Consolidated income statement

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
Net sales 120 181 107 071° 35938 32 035° 154 547° 167 657
Cost of purchases - 62792 - 54 876° - 17930 - 15 360° - 82919° - 90835
Other external expenses - 14 147 - 13165 - 4442 - 4412 - 19375 - 20 357
Personnel expenses - 14 983 - 14238 - 4725 - 4353 - 19157 - 19902
Other operating income and expenses, net 5089 580 4 647 - 23 925 5434
Participations in the results of associated companies 253 308 11 - 33 320 265
Operating profit before depreciation, amortisation and impairment
losses (EBITDA) 33601 25 680 13 499 7 854 34341 42 262
Depreciation, amortisation and impairments - 13886 - 12 250 - 4822 - 4174 - 16 722 - 18 358
Operating profit (EBIT)* 19 715 13430 8677 3680 17 619 23904
Financial income?® 3361 2513 860 - 64 2887 3735
Financial expenses®*® - 4927 - 4982 - 1739 - 1435 - 6503 - 6448
Profit before income taxes 18 149 10 961 7798 2181 14 003 21191
Income taxes expense - 3776 - 2054 - 1098 - 399 - 1996 - 3718
Profit for the period 14 373 8907 6 700 1782 12 007 17 473
Attributable to owner of the Parent Company 13022 7736 63757 1668 10 157 15 443
Attributable to non-controlling interests 1351 1171 3257 114 1850 2030
Supplementary information
Underlying operating profit before depreciation, amortisation and impairment
losses 30775 27 506 8416 6301 36 469 39738
Underlying operating profit 16 889 15 256 3594 2127 19 883 21516
Financial items, net excl. discounting effects attributable
to provisions and return from the Swedish Nuclear Waste Fund 24755 - 3001 - 1035 - 757 - 3407 - 3161
1) Including items affecting comparability 2826 - 1826 5083 1553 - 2264 2388
- of which, capital gains 3489 660 3091 23 1067 3896
- of which, capital losses - 18 - 83 - 3 - 13 - 111 - 46
- of which, impairment losses — — — — - 136 - 136
- of which, provisions - 530 - 757 - 4 -2 - 1649 - 1422
- of which, unrealised changes in the fair value of energy derivatives 101 - 852 583 1465 - 156 797
- of which, unrealised changes in the fair value of inventories - 681 - 14 228 210 61 - 606
- of which, restructuring costs - 129 - 291 13 - 29 - 554 - 392
- of which, other non-recurring items affecting comparability 594 - 489 1175 - 101 - 786 297
2) Including return from the Swedish Nuclear Waste Fund 2909 2222 760 - 182 2030 2717
3) Including interest components related to pension costs - 664 - 632 - 219 - 213 - 844 - 876
4) Including discounting effects attributable to provisions - 1720 - 1690 - 604 - 560 - 2239 - 2269
5) Items affecting comparability recognised as
financial income and expenses, net _ 2 040 -3 — 2 040 -1

6) Due to changed presentation of transactions related to Renewable Obligation Certificates, Net sales and Cost of purchases for the comparative periods have been
adjusted, with no effect on EBITDA.
7) The value has been adjusted compared with information previously published in Vattenfall’s financial reports.
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Consolidated statement of comprehensive

iIncome

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
Profit for the period 14 373 8907 6 700 1782 12 007 17 473
Other comprehensive income
Items that will be reclassified to profit or loss when specific conditions
are met
Cash flow hedges - changes in fair value 1039 8 404 735 7 680 7776 411
Cash flow hedges - dissolved against income statement -3374 - 2456 - 990 -1482 -6 066 -6984
Cash flow hedges - transferred to cost of hedged item - 26 6 -1 -5 3 - 29
Hedging of net investments in foreign operations -1957 - 2459 - 521 667 -2177 -1675
Translation differences, divested companies - 76 2 - 76 — 2 - 76
Translation differences 4593 4835 1467 -1478 4193 3951
Income taxes related to items that will be reclassified 1256 -1492 174 -1916 - 237 2511
Total items that will be reclassified to profit or loss when specific
conditions are met 1455 6 840 788 3466 3494 -1891
Items that will not be reclassified to profit or loss
Remeasurement pertaining to defined benefit obligations -7878 -1 -3773 -1 - 415 - 8292
Income taxes related to items that will not be reclassified 2 157 - 14 1029 1 -5 2 166
Total items that will not be reclassified to profit or loss -5721 - 15 -2744 — - 420 -6126
Total other comprehensive income, net after income taxes - 4266 6 825 - 1956 3 466 3074 -8017
Total comprehensive income for the period 10 107 15732 4744 5248 15081 9 456
Attributable to owner of the Parent Company 8289 14 000 3567 5273 12821 7110
Attributable to non-controlling interests 1818 1732 1177 - 25 2260 2346
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Operating

segments, Vattenfall Group

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
External net sales
Customers & Solutions 62 264 56 125 17 519 15576 78 883 85 022
Power Generation 28 195 23106 10118 9070 36 064 41 153
Wind 4679 3589 ? 1667 958 2 5726 6 816
Heat 11759 11101 2601 2576 15 828 16 486
Distribution 13 185 12 990 3980 3808 17 845 18 040
- of which, Distribution Germany 4 899 4587 1607 1449 6 265 6 577
- of which, Distribution Sweden 8203 8328 2347 2335 11 462 11337
Other?* 99 160 53 47 201 140
Total 120 181 107 071 2 35938 32035 2 154 547 167 657
Internal net sales
Customers & Solutions 1822 1665 479 570 2435 2592
Power Generation 46 504 44 369 11 485 12 854 63 906 66 041
Wind 4823 4250 2 1417 13122 6126 6699
Heat 11 486 11928 3079 4329 18 142 17 700
Distribution 3419 3295 1077 1056 4529 4 653
- of which, Distribution Germany 3079 2960 970 958 4053 4172
- of which, Distribution Sweden 361 343 114 100 493 511
Other* 3997 3631 1273 1239 5054 5420
Eliminations - 72 051 -69138 2 - 18810 -21360 2 -100192 - 103 105
Total — — — — — —
Total net sales
Customers & Solutions 64 086 57 790 17 998 16 146 81318 87 614
Power Generation 74 699 67 475 21603 21924 99 970 107 194
Wind 9502 7 839 3084 2270 11 852 13 515
Heat 23 245 23029 5680 6 905 33970 34186
Distribution 16 604 16 285 5057 4 864 22374 22 693
- of which, Distribution Germany 7978 7 547 2577 2 407 10 318 10 749
- of which, Distribution Sweden 8 564 8671 2461 2435 11 955 11848
Other?* 4096 3791 1326 1286 5255 5560
Eliminations - 72051 - 69138 2 - 18 810 - 21360 2 - 100 192 - 103 105
Total 120181 107 071 2 35938 32035 ? 154 547 167 657

15

VATTENFALL INTERIM REPORT JANUARY-SEPTEMBER 2019



Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
Operating profit before depreciation, amortisation and impairment
losses (EBITDA)
Customers & Solutions 1817 2136 525 293 2650 2331
Power Generation 13 422 8 747 5751 4439 10170 14 845
Wind 6 497 5276 2041 1391 8277 9498
Heat 3119 2924 253 113 4071 4266
Distribution 5839 6743 1983 1835 9260 8 356
- of which, Distribution Germany 1613 1354 611 438 1923 2182
- of which, Distribution Sweden 4190 5350 1363 1386 7299 6139
Other?* 3115 14 2973 - 171 - 90 3011
Eliminations - 208 - 160 - 27 - 46 3 - 45
Total 33601 25 680 13 499 7 854 34341 42 262
Underlying operating profit before depreciation, amortisation and
impairment losses
Customers & Solutions 1842 2177 528 308 2663 2328
Power Generation 14 057 11 035 3779 2867 12830 15 852
Wind 6 500 5283 2041 1400 8328 9545
Heat 3129 3002 243 182 4448 4575
Distribution 5848 6 752 1985 1837 9292 8388
- of which, Distribution Germany 1623 1363 613 441 1957 2217
- of which, Distribution Sweden 4189 5349 1363 1385 7297 6 137
Other* - 393 - 583 - 133 - 247 -1095 - 905
Eliminations - 208 - 160 - 27 - 46 3 - 45
Total 30775 27 506 8416 6301 36 469 39738

Jan-Sep Jan-Sep Jul-Sep Jul-Sep Full year Last 12
Amounts in SEK million 2019 2018 2019 2018 2018 months
Operating profit (EBIT)
Customers & Solutions 570 1117 83 - 69 1139 592
Power Generation 10 617 6 187 4 805 3560 6711 11 141
Wind 2471 1894 623 255 3681 4258
Heat 308 182 - 758 - 834 393 519
Distribution 3446 4522 1188 1095 6218 5142
- of which, Distribution Germany 841 641 348 197 950 1150
- of which, Distribution Sweden 2593 3860 840 892 5257 3990
Other?* 2511 - 312 2763 - 281 - 526 2297
Eliminations - 208 - 160 - 27 - 46 3 - 45
Operating profit (EBIT) 19 715 13430 8677 3680 17 619 23904
Operating profit (EBIT) 19715 13 430 8677 3680 17 619 23904
Financial income and expenses - 1566 - 2469 - 879 - 1499 -3616 -2713
Profit before tax 18 149 10 961 7798 2181 14 003 21191
Underlying operating profit
Customers & Solutions 594 1159 86 - 54 1269 704
Power Generation 11 252 8475 2833 1988 9371 12148
Wind 2474 1902 623 264 3747 4319
Heat 318 260 - 768 - 765 771 829
Distribution 3454 4530 1190 1096 6 250 5174
- of which, Distribution Germany 851 651 350 199 985 1185
- of which, Distribution Sweden 2591 3859 840 891 5254 3986
Other?* - 995 - 910 - 343 - 356 -1528 -1613
Eliminations - 208 - 160 - 27 - 46 3 - 45
Underlying operating profit 16 889 15 256 3594 2127 19 883 21516

1) “Other” pertains mainly to all Staff functions, including Treasury, Shared Service Centres and material capital gains and -losses.
2) Due to changed presentation of transactions related to Renewable Obligation Certificates, Net sales and Cost of purchases for the comparative periods have been

adjusted, with no effect on EBITDA.

16

VATTENFALL INTERIM REPORT JANUARY-SEPTEMBER 2019



Consolidated balance sheet

30 Sep 30 Sep 31 Dec
Amounts in SEK million 2019 2018 2018
Assets
Non-current assets
Intangible assets: non-current 19 033 18514 18 082
Property, plant and equipment 252 030 238719 238 801
Participations in associated companies and joint arrangements 5216 5204 5429
Other shares and participations 348 222 331
Share in the Swedish Nuclear Waste Fund 45 829 41871 42 038
Derivative assets 12 140 17 798 13951
Prepaid expenses 58 28 28
Deferred tax assets 13371 11 940 11719
Contract assets 36 193 44
Other non-current receivables 6 061 3592 5538
Total non-current assets 354 122 338 081 335961
Current assets
Inventories 13 095 13 626 13 647
Intangible assets: current 164 274 710
Trade receivables and other receivables 21116 20 676 26 003
Contract assets 157 — 170
Advance payments paid 2836 4176 2926
Derivative assets 13 628 37292 23 955
Prepaid expenses and accrued income 5460 6 003 8 427
Current tax assets 1883 2543 2425
Short-term investments 21156 21 466 22977
Cash and cash equivalents 12 773 19720 17 094
Assets held for sale — — 8313
Total current assets 92 268 125776 126 647
Total assets 446 390 463 857 462 608
Equity and liabilities
Equity
Attributable to owner of the Parent Company 94 385 89 085 88 096
Attributable to non-controlling interests 15076 15128 15501
Total equity 109 461 104